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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat a implementovat informační systém

pro vnitřní potřeby Masarykova ústavu vyšších studií na ČVUT v Praze. Popisuje oblasti

štíhlého podniku a podrobněji se zaměřuje na štíhlou administrativu. Pro business

analýzu využívá práce UML diagramů, které popisují, co bude systém umět. Konkrétně

analyzuje oblasti potřebné pro hodnocení zaměstnanců, které obsahují jejich aktivity

ve sledovaném období. Práce popisuje metody pro řízení vývoje a implementaci soft-

ware, a také metody pro jeho testování. Na základě analyzovaných požadavků je vy-

tvořen návrh nového systému, na který navazuje implementace. Výsledný inovační

software je vytvořený v Play Frameworku jako webová aplikace, ke které může přistu-

povat každý zaměstnanec. Na základě porovnání časové úspory před a po implemen-

taci, je viditelná úspora ve prospěch implementace.
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Abstract

This diploma thesis aims at analyzing and implementing the information system for

internal needs of the Masaryk Institute of Advanced Studies at CTU in Prague. It de-

scribes the areas of a lean organisation, and focuses in more detail on lean administra-

tion. For business analysis, thesis use UML diagrams that describe what the system will

be able to do. In particular, it analyzes the areas needed for the evaluation of the em-

ployees, which contain their activities in the period under review. This thesis describes

methods for software development and implementation management, as well as

methods for its testing. On the basis of the analyzed requirements, a new system de-

sign is developed, followed by the implementation. The resulting innovative software

is created in Play Framework as a web application that can be accessed by every em-

ployee. Based on the comparison of time savings before and after implementation,

there is visible savings in favor of implementation.
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Úvod

Pro udržování aktuálních a relevantních dat v dnešní době slouží informační systémy.

A je jedno, jestli se jedná o výrobní podnik nebo administrativu. Informační systémy

poskytují vzájemně propojené informace a procesy, které pracují s těmito výstupy.

Tyto informace je tak možné zpracovávat mnohem rychleji a efektivněji. Informační

systém umožňuje zlepšit služby zákazníkům, kterými jsou v tomto případě zaměst-

nanci Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT v Praze. Ti vykazují činnost, ať už v podobě

výuky, vedení kvalifikačních prací, práce na projektech nebo vědecko-výzkumnou čin-

nost. Pro vedení tohoto ústavu je nesmírně důležité udržovat informace pohromadě a

aktuální a na základě nich hodnotit výkon pracovníků, s cílem zachovat spravedlnost

v systému odměňování.

Cíle práce

Cílem práce je analyzovat procesy vedoucí k stanovení osobního ohodnocení a ná-

sledně navržení informačního systému, který bude realizován pomocí webové apli-

kace, založené na platformě Play Framework. Tento framework je založený na jazyku

Java a Scala a jeho výhodou je snadné použití a vhodnost pro informační systémy.

Přínosem této práce bude analyzovaný a navržený informační systém pro správu akti-

vit zaměstnanců na Masarykově ústavu vyšších studií na ČVUT v Praze. Inovací systému

bude nejen odstranění plýtvání nákladů, času a nadbytečné práce, ale i centrální místo

pro správu dat.

Diplomová práce je rozdělena na pět části. První tři jsou teoretické, obsahují definice a

důležité informace ke štíhlé administrativě, business analýze a vývoji software. Prak-

tická část se zabývá samotnou analýzou a implementací. Zde byl proveden sběr a ana-

lýza požadavků. Na ně navazuje návrh budoucího stavu a tvorba návrhů obrazovek

(wireframů). Poslední částí je zhodnocení přínosů pro společnost ve formě úspory

času.
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 Štíhlá organizace

Podstatou štíhlé organizace, označované také jako Lean Organization, je zvyšování výkon-

nosti podniku, který se zaměřuje na zvýšení své konkurenceschopnosti, pomocí co nejlep-

šího využití zaměstnanců, pracovních prostor a dostupných prostředků, bez zbytečného

plýtvání. Jak uvádí Košturiak ve své knize (Košturiak, a další, 2006 str. 17), tyto činnosti

jsou potřebné dělat správně, hned napoprvé a rychleji a lépe, než ostatní. Tato myšlenka

vznikla ve výrobní sféře. Štíhlý podnik reprezentuje obrázek 1.

Obrázek 1 Štíhlý podnik Zdroj: upraveno dle (Košturiak, a další, 2006 str. 20)

Co nám přinese štíhlý podnik? Není to samoúčelné redukování nákladů. Z pohledu pracov-

níků je přínosem lépe organizovaná práce, pracovní prostředí a také prémie. Z pohledu ma-

jitelů a akcionářů je přínosem budování konkurenční výhody a růst společnosti. Z pohledu

zákazníka je to přidaná hodnota, flexibilita, vysoká kvalita a nízká cena.

Zeštíhlení nám umožní snížit skladové zásoby na minimum, snížit prostoje ve výrobě, zlep-

šit organizaci práce, snížit zmetkovitost výrobků a zvýšit kvalitu.

Mezi prvky štíhlé organizace patří štíhlá výroba, štíhlá logistika, štíhlý vývoj a štíhlá adminis-

trativa. Pro potřeby této práce se budu dále zabývat pouze štíhlou administrativou.

Štíhlá administrativa

Základem jsou štíhlé procesy v administrativě. Zefektivnění procesů pomůže zpře-

hlednit fungování a v ideálním případě i ušetřit náklady. Prvky štíhlé výroby nelze jed-

noduše převzít a aplikovat v administrativě. Štíhlost procesů vychází z konceptu Six
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Sigma a teorie omezení (Theory of Constraint). Je potřeba nástroje Six Sigma, Lean ma-

nagementu a další techniky upravit požadavkům služeb (Dohnal, 2016). Popis těchto

pojmů popisuje v rámci této první kapitoly níže.

Obrázek 2 Štíhlá administrativa Zdroj: (Košturiak, a další, 2006 str. 35)

Štíhlá administrativa (Obrázek 2) začíná zavedením systému standardů a pořádkem. V ad-

ministrativě se produktem rozumí informace. Informace není vidět, není měřitelná, těžko

se definuje a má různou hodnotu pro každého účastníka. Pro její zviditelnění se používají

formuláře, e-maily, atd.

V administrativě je produktem nejen informace, ale i její vznik, přenos a zpracování, které

ovlivňují procesy. Ty jsou měřitelné a sestávají z řady činností.

Druhy plýtvání – muda

Plýtvání, označované z japonského slova muda, je nejen ve výrobě, ale i v adminis-

trativě. Označuje všechny druhy plýtvání a ztráty, které zvyšují náklady výrobku

nebo služby bez zvýšení jejich hodnoty. Jak uvádí Košturiak ve své knize (Košturiak,

a další, 2006 str. 34), hlavní formy plýtvání v administrativě jsou:

Nadprodukce – V administrativě se nadprodukce může týkat sběru informací,

které nikdo nevyužije, nepotřebná hlášení, zbytečný tisk velkého množství papírů.

Nadbytečná práce – Nadbytečné rozesílání dokumentů, informací a jejich zpraco-

vání. Nejasná zadání, kdy je potřebné se doptávat telefonicky nebo elektronicky.

Zbytečná evidence dokumentů a hlášení.
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Zbytečný pohyb – Neustálý pohyb mezi počítačem, tiskárnou, apod.

Zásoby – E-maily čekající na vyřízení, přeplněné přihrádky na dokumenty způsobují

prodlužování doby procesu.

Čekání – Neustálé čekání na informace, dokumenty a apod. Čekání je plýtvání, pro-

tože nepřidává žádnou hodnotu a dochází tím k oddalování schvalování.

Opravování – Časté chyby, nepochopení a omyly v dokumentech zdržují procesy,

protože je potřeba je následně opravit.

Doprava – Velké množství schvalovacích míst, kterými musí dokumenty projít, sa-

motné přecházení mezi vzdálenými budovami, apod.

Nevyužité schopnosti pracovníků, jejich myšlenek – Musí docházet k zapojení

všech zaměstnanců na všech úrovních organizace. Je nutné je zapojit k přinášení

myšlenek na zlepšení a zapojovat je do jejich zavádění.

Plýtvání v softwarovém vývoji

I při vývoji software dochází k plýtvání, mimo výše uvedeného, například:

 Plýtváním jsou nejasné požadavky a zadání. Dochází k mnoha nedorozuměním.

 Zbytečný kód, kdy se používají zbytečné složité knihovny a příliš obecná architek-

tura. Při návrhu databáze je vhodné schéma vyvíjet postupně, jak je potřeba.

 Nízká kvalita a nedostatečné testování.

Zavádění štíhlé administrativy

Zavádění štíhlé administrativy má dvě fáze. První je analýza procesů v organizaci. Násle-


[…]


rametry vytvořené konstanty, sp, resp. sv. Definuji zde konstantu sb reprezentující čas, který

je potřebný pro dodání výstupu konkrétnímu zaměstnanci. Obsahuje čas na tisk, čekání a

osobní převzetí. Konstantu schb představuje čas, který potřebuje zaměstnanec pro kon-

trolu výstupu. Oba stavy mají pro tento úkol stejný čas. Pro vyhodnocení chyby je časová

konstanta sh. Konstanta so reprezentuje čas pro opravu podkladu.

Pro tento případ jsem si definoval tyto hodnoty v tabulce 2.

Tabulka 2 Stanovení konstant Zdroj: vlastní zpracování

Konstanta Hodnota času ve formátu hh:mm:ss

p 01:00:00

sp 00:10:00

sv 00:10:00

v 00:15:00

sb 00:30:00

schb 00:10:00

so 00:05:00

sh 00:02:00

Následující tabulka 3 porovnává přístup k informacím a časovou úsporu. Pro objektivitu ex-

perimentu provedl měření nejdříve autor práce, a poté nezávislý uživatel, který viděl oba

stavy před implementací a po implementaci poprvé.
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Tabulka 3 Časové porovnání Zdroj: vlastní zpracování

Parametr

Zadavatel

Stav před implementací

[hh:mm:ss]

Stav po implementaci

[hh:mm:ss]

Autor práce Nezávislý

uživatel

Autor práce Nezávislý

uživatel

Zadání jednoho nového

předmětu

Zadání 5 předmětů

00:02:11

00:10:55

00:03:46

00:18:50

00:02:35

00:12:55

00:04:36

00:23:00

Zadání publikace sp = 0:10:00 sp = 0:10:00 00:01:16 00:01:59

Zadání výjezdu sv = 0:10:00 sv = 0:30:00 00:01:27 00:02:04

Sběr podkladů pro tvorbu

výkazu

p = 01:00:00 p = 01:00:00 00:00:05 00:00:05

Výstup ve formě výkazu za-

městnance

v = 00:15:00 v = 00:15:00 00:01:00 00:01:00

Předání zaměstnanci ke

kontrole

sb =

00:30:00

sb =

00:30:00

0:00:05 0:00:05

Kontrola zaměstnancem –

nalezení chyby

schb =

00:10:00

schb =

00:10:00

schb =

00:10:00

schb =

00:10:00

Předání zpracovateli sb =

00:30:00

sb =

00:30:00

00:00:05 00:00:05

Vyhodnocení chyby sh =

00:02:00

sh =

00:02:00

sh =

00:02:00

sh =

00:02:00

Oprava podkladů so =

00:05:00

so =

00:05:00

so =

00:05:00

so =

00:05:00

Vytvoření nového výkazu v = 00:15:00 v = 00:15:00 v = 00:01:00 v = 00:01:00
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Předání zaměstnanci ke

kontrole

sb =

00:30:00

sb =

00:30:00

00:00:05 00:00:05

Kontrola zaměstnancem –

již vše v pořádku

schb =

00:10:00

schb =

00:10:00

schb =

00:10:00

schb =

00:10:00

Předání zpracovateli sb =

00:30:00

sb =

00:30:00

00:00:05 00:00:05

Výsledný čas 04:27:55 04:35:50 00:45:03 00:56:28

Jak plyne z tabulky 3 uvedené, hlavním přínosem je úspora času, která se ale pro-

jeví až v ostrém provozu. Časová úspora je přibližně tři a půl hodiny, jak u tvůrce

této práce, tak u druhého uživatele, ve prospěch nového systému

U zadávání předmětu ve stavu po implementaci je nárůst času způsobený větší

variabilitou při zadávání, jedná se o možnost přidat rozdílného vyučujícího ke kaž-

dému týdnu výuky a také zadání rozsahu výuky.

Výsledkem je splnění zadání diplomové práce, které požadovalo inovaci ve formě

úspory času. S přihlédnutím k tomu, že systém bude využívat desítky až stovky uži-

vatelů, jde o zajímavou časovou úsporu v průměrné výši 81%.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzování a navržení software na Masarykově ús-

tavu vyšších studií na ČVUT pro evidování podkladů k hodnocení pracovníků. Webová

aplikace vytvořená za pomoci Play Frameworku slouží k evidenci zaměstnanců, vyučo-

vaných předmětů a dalších aktivit, které vstupují do výkazů pro hodnocení zaměst-

nanců. Každý zaměstnanec, který vykázal činnost za sledované období, má poté po-

vinnost si tento výkaz prohlédnout a rozhodnout o jeho správnosti.

Při zpracování jsem nejprve analyzoval potřeby pro nový systém a po jejich vyhodno-

cení identifikoval klíčové oblasti. U nich jsem analyzoval funkční požadavky.

Na základě požadavků jsem provedl návrh budoucího stavu systému, který obsahuje

nejen UML diagramy pro pochopení struktury, ale také popis rolí v novém systému a

návrh obrazovek. Za využití on-line softwarového nástroje Trello jsem si vytvořil agilní

tabuli, podle které jsem si řídil analýzu, vývoj a testování.

Výsledný informační systém splňuje analyzované požadavky a je přizpůsobený sku-

tečným potřebám ústavu. Pomocí implantace navrženého software dojde k omezení

plýtvání informací.

Inovací je nejen omezení plýtvání, ale nově také přístup všech zaměstnanců k aktuál-

ním informacím, a to odkudkoli s připojením k internetu. Poskytovaný software obsa-

huje data na jednom místě a oproti původnímu řešení je eliminováno plýtvání v po-

době času, který je potřebný pro zadání údajů a tvorbu výstupů. Úspora činí přibližně

81%.

Přínosem mé diplomové práce je pochopení průběhů jednotlivých procesů a jejich im-

plementace do informačního systému.
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