I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyza a implementace informačního systému na MÚVS ČVUT
Jméno autora: Martin TYROL
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP z pohledu teoretické části i praktické části práce je náročné, pro jeho řešení je možné čerpat z tuzemské i zahraniční literatury. Zpracování (vlastní návrh SW) vyžaduje značné časové i odborné nároky zpracovatele, zejména nutnost provedení business analýzy a následné programátorské řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro praktickou část práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost DP je vysoká, autor rozumným způsobem přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci k problematice. Hloubka provedené rešerše literatury je dostatečná, mohla by být hlubší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková, formální i typografická úprava je na dostatečné úrovni. Slabší stránkou je místy velmi stručný jazyk a chybějící hlubší vysvětlení v některých částech práce. V práci se objevují typografické chyby v menším rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je dostatečný. Větší komparace názorů by byla přínosná.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru projektové řízení inovací (v tomto případě navržení inovace zaměřené na usnadnění procesu hodnocení pracovníků – procesní inovace). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se student zaměřil na problematiku business analýzy, modelování procesů a zabezpečení IS. Za velmi přínosné považuji vytvoření webové aplikace.

Otázky k diskuzi:

- 1) Jaká vidíte největší rizika vašeho navrženého řešení?
- 2) Jaký je Váš názor na „životnost“ IS z pohledu extrémního vývoje technologií v těchto oblastech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.6.2017

Podpis: